
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 193 / 2024

OGGETTO:  VERSAMENTO  SOMME  NON  EROGATE  CONTRIBUTI  CENTRI  ESTIVI 
ANNO  2023  DI  CUI  AL  DL  N.  48/2023  "MISURE  URGENTI  PER 
L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATO il DL 48/23 Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del 
lavoro, Art. 42. “Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori”;

DATO  ATTO che  con  il  sopracitato  DL n.  48/2023  il  fondo  destinato  al  Comune  di  
Casalgrande è stato pari a euro 21.678,39;

DATO ATTO che la somma di euro 21.678,39 è stata regolarizzata sull'acc. n. 191/2023 
capitolo di entrata 200351/4 con descrizione: “Fondo ex art. 42 del DL n. 48/23 recante 
"Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del Lavoro”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la  successiva  determinazione  n.  498  /  2023  ad  oggetto  “PROGETTO 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  FINALIZZATO  ALLA  COPERTURA  TOTALE  O 
PARZIALE DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E RAGAZZI 
DA 3 A 13 ANNI E DL N. 48/2023 "MISURE URGENTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE E 
L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO" - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI CENTRI ESTIVI 
ANNO 2023” con la quale sono stati erogati i contributi relativamente alla quota eccedente 
il  contributo regionale per le spese sostenute dalle famiglie per la frequenza dei Centri  
estivi 2023 ;

DATO ATTO che con la  sopracitata determinazione n.  498/2023 è  stata  liquidata una 
somma complessiva pari a euro 21.383,87;

DATO ATTO,  inoltre,  che il  DL n.  48/2023 all'art.  3  comma 2 dispone le  “Modalità  di 
recupero  delle  somme attribuite”  e  pertanto  prevede  la  restituzione  delle  somme non 
impegnate entro il 31 maggio 2024;

DATO ATTO che la somma non impegnata derivante dalla differenza tra il fondo trasferito 
di cui al DL n. 48/2023 e le somme erogate con determinazione n. 498/2023 è pari a euro 
294,52;

CONSIDERATO che il capitolo di spesa  1750628/10 “FONDO DESTINATO AI COMUNI 
PER LE ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DI MINORI DIPOFAM” del Bilancio di 
previsione 2024/2026 presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lsg. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2)  DI  DARE  ATTO  che  è  necessario  procedere  alla  restituzione  delle  somme  non 
impegnate entro il 31 maggio 2024 così come disposto dal DL n. 48/2023 all'art. 3 comma 
2;

3) DI IMPEGNARE a tal fine la somma di euro 294,52 sul capitolo  1750628/10 “FONDO 
DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DI MINORI 
DIPOFAM” del Bilancio di previsione 2024/2026, come da prospetto in calce;

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria al versamento della somma di cui al punto 3) 
sul conto corrente infruttifero 22330, intestato alla “Presidenza del Consiglio dei ministri” 
utilizzando i seguenti dati: IBAN: IT49J0100003245350200022330 - codice SWIFT: BITA 
IT RR XXX - ABI: 01000 - CAB: 03245 - C/C: 350200022330, indicando nella causale di 
pagamento “Somme restituite ai sensi del finanziamento di cui al DL n. 48/2023”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1750628/10 2024 878 Restituzione 

somme non erogate 
contributi centri 
estivi 2023

PRESIDENZA 
DEL 
CONSIGLIO 
DEI MINISTRI

€294,52

 

Lì, 17/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 193 del 17/04/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 371/2024

Oggetto:  VERSAMENTO SOMME NON EROGATE CONTRIBUTI CENTRI ESTIVI ANNO 2023 DI CUI AL 
DL N. 48/2023 "MISURE URGENTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO 
DEL LAVORO" . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/04/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 193 del 17/04/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  VERSAMENTO SOMME NON EROGATE CONTRIBUTI CENTRI ESTIVI 
ANNO 2023 DI CUI AL DL N. 48/2023 "MISURE URGENTI PER L'INCLUSIONE 
SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/04/2024 al 02/05/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


